



CONTRATO ADMINISTRATIVO

PREGÃO PRESENCIAL Nº 003/2023
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 098/2023
CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 01.162/2023

**TERMO DE CONTRATO DE FORNECIMENTO,
QUE FAZEM ENTRE SI O MUNICÍPIO DE
TEIXEIRA E A EMPRESA FAZ TUDO SERVIÇOS E
AGENCIAMENTO DE MÃO DE OBRA LTDA.**

Pelo presente instrumento particular, de um lado a **PREFEITURA MUNICIPAL DE TEIXEIRA, ESTADO DA PARAÍBA**, CNPJ n.º 08.883.951/0001-68, com sede na Praça Cassiano Rodrigues, N 05, centro, na cidade de Teixeira – PB, neste ato representada pelo Prefeito Municipal, WENCESLAU SOUZA MARQUES, brasileiro, casado, portador do CPF: 424.265.614-91 e RG 108.9924 SSP/PB, Residente na Rua Teodoro Nunes da Costa, 11, Bancários, Teixeira/PB, infra-assinados doravante designada simplesmente **CONTRATANTE**; e, do outro lado o fornecedor **FAZ TUDO SERVIÇOS E AGENCIAMENTO DE MÃO DE OBRA LTDA**, CNPJ Nº 40.407.455/0001-40, sediado a Avenida 1º de Abril, 528, Centro, Sumé/PB, com seu representante legal, Sr. Ivandro Oliveira de Araújo, CPF n.º 030.509.564-10 RG n.º 1856207 SSP/PB, infra-assinado denominada doravante simplesmente **CONTRATADO**, têm entre si justo e contratado, com fulcro na Lei 8.666/93 atualizada e na PREGÃO ELETRÔNICO n.º 003/2023 mediante preços e condições constantes das cláusulas seguintes e nas condições que reciprocamente outorgam e aceitam, a saber:

CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO

1. A presente licitação tem por objeto a Contratação empresa especializada visando a locação de estrutura de palco, camarins, iluminação, sonorização, grupo de geradores, banheiros químicos e outros, para a realização do Tradicional São João 2023 do município de Teixeira/PB, conforme planilha a seguir:

LOTE I – FESTA JUNINA 2023 – DAIS 24, 25, 26 DE JUNHO – NA PRAÇA DO FORRÓ						
ITEM	DESCRIÇÃO	MARCA	UND	QNT.	V. UNT	V. TOTAL
01	PALCO DE GRANDE PORTE PALCO TIPO I – PALCO EM ESTRUTURA METÁLICA TRELIBOX DE ALUMÍNIO P30 COBERTO COM LAMINADO DE PVC FLEXÍVEL TIPO NIGHT & DAY OU SIMILAR NA COR BRANCA MEDINDO 14,00M DE FRENTE POR 10,00M DE PROFUNDIDADE E 2,00M DE ALTURA MÉDIA DO PISO AO CHÃO E 10,00M DE	Próprio	Diária	03	R\$ 6.200,00	R\$ 18.600,00



ESTADO DA PARAÍBA
PREFEITURA MUNICIPAL DE TEIXEIRA
SECRETARIA DE FINANÇAS
Setor de Licitação

	<p>PÉ DIREITO; – PAINEL NO FUNDO E NAS LATERAIS DO PALCO EM LONA NIGHT & DAY NA COR PRETA; – FECHAMENTO FRONTAL E PLACAS DE FERRO PINTADO COM TINTA PVA LÁTEX NA COR A SER INDICADA POSTERIORMENTE; – GUARDA CORPO EM TUBO PATENTE DE 2 POLEGADASNA LATERAIS E FUNDO DO PALCO, UMA ESCADA DE ACESSO COM 2,00M DE LARGURA; – CERCAS MODULADA MEDINDO 4,00M POR 4,00M – ÁREA DE PRODUÇÃO MEDINDO 14,00M DE COMPRIMENTO POR 6,00M DE LARGURA COM ESTRUTURA METÁLICA E FECHAMENTO EM PLACAS DE FERRO COM 2,20M DE ALTURA, PINTADA COM TINTA PVA LÁTEX NA COR A SER INDICADA POSTERIORMENTE; – TAPUME EXECUTADO EM ESTRUTURA TUBULAR COM FECHAMENTO EM CHAPA DE FERRO COM 12MM DE ESPESSURA MEDINDO 36,00M DE COMPRIMENTO POR 2,20M DE ALTURA OU SIMILAR PINTADO NOS DOIS LADOS COM TINTA PVA LÁTEX NA COR BRANCO. – PISO DO EM COMPENSADO COM 15 MM DE ESPESSURA – ESTRUTURA EM; – ATERRAMENTO CONFORME NORMAS TÉCNICAS DA ABNT, ESTANHAMENTO EM CABO DE AÇO DE 5/8 DE ESPESSURA E 04 EXTINTORES DE INCEDIO. COM LICENÇA DO CREA</p>				
02	SONORIZAÇÃO: SISTEMA DE SONORIZAÇÃO DE	Yamaha	Diária	03	R\$ 7.000,00
					R\$ 21.000,00



FAZ TUDO SERVICOS E AGENCIAMENTO DE MAO DE OBRA L:40407455000140

Assinado de forma digital por FAZ TUDO SERVICOS E AGENCIAMENTO DE MAO DE OBRA L:40407455000140
Dados: 2023.06.15 12:22:26 02:00'

ESTADO DA PARAÍBA
PREFEITURA MUNICIPAL DE TEIXEIRA
SECRETARIA DE FINANÇAS
Setor de Licitação



<p>GRANDE PORTE. P.A: 24 CAIXAS LINE ARRAY INDUSTRIALIZADAS, COM PROCESSAMENTO E AMPLIFICAÇÃO COMPATÍVEIS COM O SISTEMA E QUE TENHAM SOFTWARE DE PREDIÇÃO ACÚSTICA E ATENDAM RIDER TÉCNICO E EXIGÊNCIAS DE ATRAÇÕES E ARTITSTAS À NIVEL NACIONAL. -FRONT FILL: 06 CAIXAS LINE ARRAY SEGUINDO MESMO MODELO E MARCA DO SISTEMA DE P.A, COM PROCESSAMENTO E AMPLIFICAÇÃO INDEPENDENTE. -DELAY: 12 CAIXAS LINE ARRAY, SEGUINDO MESMO PROCESSAMENTO, MODELO E MARCA DO SISTEMA DE P.A, PARA SEREM DIVIDOS EM PARTES IGUAIS E SEREM MONTADOS EM "LR" OU DE ACORDO COM A NECESSIDADE DO AMBIENTE. -SUBWOOFERS: 24 CAIXAS SUBWOOFERS COM 02 ALTO FALANTES DE 18 POLEGADAS COM RESPOSTA EQUIVALENTE À 3.000 WATS CADA CAIXA. DE MARCA E MODELO QUE ATENDA RIDER TÉCNICO E EXIGÊNCIAS DE ARTITSTAS À NIVEL NACIONAL. - CONSOLE P.A: (MESA DE SOM) MIXER DIGITAL COM 48 CANAIS DE ENTRADA E 32 SAÍDAS BALANCEADAS, DE MARCA E MODELO QUE ATENDA RIDER TÉCNICO E EXIGÊNCIAS DE ARTITSTAS À NIVEL NACIONAL. - CONSOLE MONITOR (MESA DE SOM) MIXER DIGITAL COM 56 ENTRADAS E 32 SAÍDAS DIRETAS QUE NÃO SEJAM EXPANSÃO OU</p>					
--	--	--	--	--	--



Modelo de licitação por preço por unidade
NOME DA EMPRESA: FAZ TUDO SERVICOS E AGENCIAMENTO DE MAO DE OBRA L:40407455000140
CNPJ: 16.040.745/0001-40
RUA JOSÉ RAMALHO XAVIER, 86 - CEP: 58735-000
TEIXEIRA - PARAÍBA - BRASIL
CNPJ: 16.040.745/0001-40

ESTADO DA PARAÍBA
PREFEITURA MUNICIPAL DE TEIXEIRA
SECRETARIA DE FINANÇAS
Setor de Licitação



<p>PLACAS INSTALADAS EM SLOTS E QUE ATENDA RIDER TÉCNICO E EXIGÊNCIAS DE ARTISTAS A NÍVEL NACIONAL. -MONITOR (RETORNO) SIDE DUPLO STEREO MODELO KF 03 VIAS SENDO 15" 10" E DRIVER, 04 CAIXAS SUBWOOFERS COM 02 ALTO FALANTES DE 18" CADA CAIXA, COM AMPLIFICAÇÃO E PROCESSAMENTO COMPATÍVEL, CASO ESTE MODELO NÃO SEJA ACEITO PELA ATRAÇÃO O FORNECEDOR DEVERÁ SUBSTITUIR POR OUTRO MODELO QUE ATENDA AS NECESSIDADES DO EVENTO OU DO RIDER DO ARTISTA. 100 CABOS XLR, 40 CABOS P-10 DE DIVERSOS TAMANHOS, 20 DIRECT BOX PASSIVOS, 04 DIRECT BOX ATIVOS, 40 PEDESTAIS GRANDE, 20 PEDESTAIS PEQUENOS, 10 GARRAS TIPO GIRAFÁ P/ MICROFONES, 20 MICROFONES MODELO SM-58, 20 MICROFONES MODELO SM-57, E DEMAIS MICROFONES ESPECÍFICOS PARA INSTRUMENTOS DE BATERIA, PERCUSSÃO E P/ CAPTURA DO SOM DE AMPLIFICADORES P/ INSTRUMENTOS ELETRO ACÚSTICOS, 04 MICROFONES SEM FIO DE LONGO ALCANCE COM OPERAÇÃO DE FREQUÊNCIA DENTRO DO RANGE PERMITIDO PELA ANATEL, E QUE TENHA SCAN DE VARREDURA DE CANAIS AUTOMÁTICA. 02 AMPLIFICADORES TIPO COMBO P/ GUITARRA, 02 AMPLIFICADORES P/ CONTRA BAIXO TIPO</p>					
---	--	--	--	--	--

ESTADO DA PARAÍBA
PREFEITURA MUNICIPAL DE TEIXEIRA
SECRETARIA DE FINANÇAS
Setor de Licitação



	<p>CABEÇOTE E CAIXAS QUE ATENDAM EXIGÊNCIAS DO RIDER DE ARTISTAS A NÍVEL NACIONAL. 02 CAIXA SUBWOOFERS COM 02 ALTO FALANTES DE 18" CADA P/ SEREM USADOS COMO VIA AUXILIAR DE RETORNO P/ BATERIA E PERCUSSÃO. 20 RÉGUAS DE AC COM PADRÃO NBR E AMERICANO P/ SEREM DISTRIBUÍDAS DE ACORDO COM A NECESSIDADE E EXIGÊNCIAS DO EVENTO, 12 MONITORES P/ RETORNO TIPO SM-400 OU SIMILAR QUE ATENDA EXIGÊNCIAS DO RIDER TÉCNICO DA ATRAÇÃO. 01 MULTICABO DE 56 VIAS DE USO EXCLUSIVO PARA CANAIS DE ENTRADA DAS CONSOLES, SISTEMA DE MULTICABO TIPO MULTIPINOS CONTENDO 12 SUBSNAKE E 06 CABOS DE 20 METROS. SISTEMA DE COMUNICAÇÃO ENTRE MESAS DE P.A E MONITOR TIPO INTERCOM. 60 METROS DE PROTETORES DE CABOS DE 05 VIAS PARA SEREM USADOS NA PASSAGEM DE CABOS QUE FICAREM EXPOSTOS NO PÁTIO DE EVENTOS, NO PALCO E ATÉ O GRUPO GERADOR. TODO OSISTEMA DEVE ATENDER AOS PADRÕES DE SEGURANÇA EM MONAGEM DESMONTAGEM E EXECUÇÃO, TAMBEM DEVE TER TODO SEU SISTEMA ELETRICO ATERRADO E COM SISTEMA DE PROTEÇÃO DE SOBRECARGA</p>						
03	ILUMINAÇÃO ILUMINAÇÃO PROFISSIONAL:	-	One Light	Diária	03	R\$ 6.000,00	R\$ 18.000,00

ESTADO DA PARAÍBA
PREFEITURA MUNICIPAL DE TEIXEIRA
SECRETARIA DE FINANÇAS
Setor de Licitação



<p>EQUIPAMENTOS DE ILUMINAÇÃO: 01) 01 MESA DE ILUMINAÇÃO 60 CANAIS DE FADER E 2048 CANAIS DMX; 02) 12 REFLETORES COM LÂMPADAS PAR 64 FOCO 2 E FILTROS; 03) 08 REFLETORES STRIPLIGHTLEDRGB(TIPO RIBALTA), COM CONTROLE DMX E LEDS DE 18°; 04) 04 DIMMER COM 12 CANAIS DE 4KW COM FILTROS; 05) 06 ELIPSODAIS DE 36°, 750 W, COM ZOOM, ÍRIS E FACAS; 06) 16 REFLETORES COM LÂMPADAS ACL OU LOCO LIGHT PAR 56; 07) 24 MOVING HEAD, 9R. 09) 02 MÁQUINAS DE FUMAÇA DMX 512 COM VENTILADOR; 10) 04 MINI BRUTES COM 06 LÂMPADAS DWE; 11) 01 CANHÃO SEGUIDOR 1200 WATTS; 12) 12 REFLETORES HQI 250 W E FIAÇÃO NECESSÁRIA PARA A ILUMINAÇÃO DA TESTEIRA; 13) 04 REFLETORES TIPO SET LIGHT OU COLORTRAN DE 1000 W; 14) 02 SPLITTER (OU BUFFER), COM CIRCUITO MICROPROCESSADO DE GERENCIAMENTO DE SINAL, COM PELO MENOS 2 ENTRADAS E 8 SAÍDAS DMX 512 TOTALMENTE ISOLADAS; 15) ESTRUTURAS DE BOX P30, SENDO 14 DE 2,00 METROS, 02 DE 4,00 METROS, 02 DE 1,00 METRO, 2 DE 0,50 METROS, 8 CORNER BLOCK DE 4 FACES, 12 TALHAS DE 1000 QUILOS COM 10 METROS DE ELEVÇÃO, 24 CINTAS DE 1 METRO, 24 MANILHAS PARA SUPORTE DA ESTRUTURA; 16) 12 MULTICABOS DE 6 VIAS POR 25 METROS, 60 CABOS DE SINAL TIPO XLR,</p>					
---	--	--	--	--	--

ESTADO DA PARAÍBA
PREFEITURA MUNICIPAL DE TEIXEIRA
SECRETARIA DE FINANÇAS
Setor de Licitação



	42 CABOS SERIES COMPATÍVEIS COM A PINAGEM DOS REFLETORES, 30 EXTENSÕES TIPO PP DE 2,00 METROS, 30 EXTENSÕES TIPO PP DE 3,00 OU 5,00 METROS, 10 EXTENSÕES PP DE 1,00 METRO. 36 CABOS PARALELOS COMPATÍVEIS COM A PINAGEM DOS REFLETORES, 01 MULTICABO CABO DE SINAL COM 04 VIAS XLR DE 50 METROS PARA CONEXÃO DE INFORMAÇÃO DO SISTEMA A HOUSEMIX, 01 CABO DE A/C DE 50 METROS POR 4,5 MM PARA ALIMENTAÇÃO DO CONSOLE E CANHOES NA HOUSEMIX , 01 SISTEMA DE AC TIPO MAINPOWER PARA A ALIMENTAÇÃO DE TODO O SISTEMA SENDO O MESMO COMPOSTO POR UMA CHAVE NH COM A CAPACIDADE DE 100 A 125 AMPERES E CABOS DE ALIMENTAÇÃO COMPATÍVEIS COM A METRAGEM DE 50 METROS PARA FASES, NEUTRO E TERRA.					
04	01 PAINEL DE LED OUTDOOR - PAINEL DE LED OUTDOOR ALTA DEFINIÇÃO P6MM: (12 PLACAS) PAINEL DE LED DE ALTA RESOLUÇÃO PARA USO EXTERNO (TIPO OUTDOOR) P06MM DE 96X 96 CM CADA, PROCESSADOR DE VÍDEO (DVI, HDMI, VGA, SDI E RCA), SERVIDOR DE VÍDEO, MAIN POWER, BUMPER, CABOS E ACESSÓRIOS. COM TRANSMISSÃO SIMULTÂNEA AO VIVO, CABEAMENTO E OPERADORES NECESSÁRIOS PARA EXECUÇÃO, COM COMPUTADOR	One Light	Diária	03	R\$ 3.800,00	RS 11.400,00

ESTADO DA PARAÍBA
PREFEITURA MUNICIPAL DE TEIXEIRA
SECRETARIA DE FINANÇAS
Setor de Licitação



	COMPATÁVEL COM OS SISTEMA. 01 OPERADOR TÉCNICO E 01 AUXILIAR TÉCNICO. TODAS AS DESPESAS PARA MONTAGEM E INSTALAÇÃO, E TRANSPORTE POR CONTA DA EMPRESA CONTRATADA.					
05	GERADOR 260 KVA – 380/220 COMPARTIDA AUTOMÁTICA, COM CABINE SILENCIADA EM 80 DECIBÉIS, COM CICLAGEM EM 60 HZ, 1.800 RPM, EQUIPAMENTO COM MOTOR DIESEL, TURBINADO, CABOS ELÉTRICOS E AC COM CHAVES DE LIGAÇÃO / REVERSÃO COMPATÍVEIS, ABASTECIDO COM COMBUSTÍVEL PARA 12 HORAS DE AUTONOMIA, ATERRAMENTO DE ACORDO COM AS NORMAS TÉCNICAS, ISOLAMENTO DE 02 METROS DE CADA LATERAL DA MAQUINA FEITA COM CONES DE SINALIZAÇÃO, INCLUINDO OPERADOR DE PLANTÃO EM TODO HORÁRIO DE USO	Stemac	Diária	03	R\$ 3.000,00	R\$ 9.000,00
06	LOCACAO DE (02) DOIS CAMARINS ARTISTICO CAMARINS – EM ESTRUTURA DE TS COM PORTAS, MEDIDA APROXIMADA DE 4X3M, COM COBERTURA, PISO COM CARPETE, NA COR GRAFITE AR CONDICIONADO 12BTUS , ILUMINAÇÃO, TOMADAS 220V, ESPELHO DE CORPO INTEIRO, ARARA E MOBILIÁRIO CONTENDO 02 MESAS, 08 CADEIRAS E 01 SOFÁS (POR CAMARIM). TODAS AS DESPESAS PARA MONTAGEM E INSTALAÇÃO, E TRANSPORTE POR CONTA	Próprio	Diária	03	R\$ 2.500,00	R\$ 7.500,00

ESTADO DA PARAÍBA
PREFEITURA MUNICIPAL DE TEIXEIRA
SECRETARIA DE FINANÇAS
Setor de Licitação



	DA EMPRESA CONTRATADA					
07	TENDA: LOCAÇÃO DE 10(Dez) TENDA, COM MONTAGEM E DESMONTAGEM, DE TENDA TIPO CHAPEL DE BRUXA FECHADA, TAMANHO 05 X 05M COM, COBERTURA LONA NIGHT DAY COM ANTICHAMAS COM BASE EM ESTRUTURA METÁLICA GALVANIZADA, FIXAÇÃO EM CABO DE AÇO E PRESILHAS, ALTURA 3,00 METROS	Piramidal	Diária	03	R\$ 2.733,33	R\$ 8.200,00
08	BANHEIROS QUÍMICOS: LOCAÇÃO DE 12 (doze) BANHEIROS QUÍMICOS INDIVIDUAIS, PORTÁTEIS, COM MONTAGEM, MANUTENÇÃO DIÁRIA E DESMONTAGEM, EM POLIETILENO OU MATERIAL SIMILAR, COM TETO TRANSLÚCIDO, DIMENSÕES MÍNIMAS DE 1,10M DE FRENTE X 1,10M DE FUNDO X 2,10M DE ALTURA, COMPOSTO DE CAIXA DE DEJETO, PORTA PAPEL HIGIÊNICO, FECHAMENTO COM IDENTIFICAÇÃO DE OCUPADO, PARA USO DO PÚBLICO EM GERAL. OS BANHEIROS DEVEM SER 05 FEMININOS, 05 MASCULINOS E 02 BANHEIROS PARA CAMARIM. COM DEVIDA LICENÇA DOS ÓRGÃO FISCALIZADORES.	King Ban	Diária	03	R\$ 3.000,00	R\$ 8.200,00
VALOR DO LOTE I: R\$ 102.700,00 (CENTO E DOIS MIL E SETECENTOS REAIS)						

LOTE II – FESTA JUNINA 2023 – CANTINHO DO FORRÓ DIAS 19 Á 26 E JUNHO DE 2023						
ITEM	DESCRIÇÃO	MARCA	UND	QNT.	V. UNT	V. TOTAL
01	01- SOM DE MÉDIO PORTE, CONTENDO: 01-MESA DE SOM 32 CANAIS E16 AUXILIARES; 01- MULTICABO DE 36	Yamaha	Diária	08	R\$ 1.800,00	R\$ 14.400,00

ESTADO DA PARAÍBA
PREFEITURA MUNICIPAL DE TEIXEIRA
SECRETARIA DE FINANÇAS
Setor de Licitação



<p>VIAS DE 30 METROS 02- PROCESSADOR DIGITAL; 03- POWER PLAY COM 4 CANAIS; 04- 04-MICROFONES SEM FIO; 12- MICROFONES DINÂMICO TIPO SM58; 01- KIT DE 8 MICROFONES PARA BATERIA; 02- POTÊNCIA DE 10.000 RMS; 02-POTÊNCIA DE 8.000 RMS; 02-POTÊNCIA DE 2.000 RMS; 12-PEDESTAL PARA MICROFONES; 04-RETORNO ATIVO PARA AS VOZES DE 600 RMS; 08-CAIXAS DE SUBS DE 2.000RMS; 12-CAIXAS DE ALTA DE 900RMS; 08-FONES DE OUVIDO AKG420; 01-SISTEMA DE AC. DE "DISTRIBUIDORA DE ENERGIA"; 01- EXTINTOR DE PROTEÇÃO CONTRA INCÊNDIOS; 02- RETORNOS INDIVIDUAL DE BASS E GUITAR. OBS: O SISTEMA DE ÁUDIO ACOMPANHA TODAS AS CONEXÕES E CABIAÇÕES NECESSÁRIAS PARA SUA EXECUÇÃO. OBSERVAÇÃO. SERA LOCADO INICIANDO NO DIA 19 DE JUNHO ATÉ DIA 26 DE JUNHO DE 2023 PARA APRESENTAÇÕES LOCAIS</p>					
--	--	--	--	--	--

ESTADO DA PARAÍBA
PREFEITURA MUNICIPAL DE TEIXEIRA
SECRETARIA DE FINANÇAS
Setor de Licitação



02	<p>01 PALCO DE PEQUENO PORTE, CONTENDO: MEDINDO: 05 METROS DE LARGURA X 05 METROS DE PROFUNDIDADE X 01 METROS DE ALTURA; 01-COBERTA COM UMA TENDA DE CHAPÉU DE BRUXA 5 X 5 COM FECHAMENTO DE PROTEÇÃO DE CHUVA; 01- EXTINTOR DE PROTEÇÃO CONTRA INCÊNDIOS; 02- ATERRAMENTOS DE PROTEÇÃO DE ENERGIA; UMA ESCADA COM CORRIMÃO.</p> <p>OBSERVAÇÃO. SERA LOCADO INICIANDO NO DIA 19 DE JUNHO ATÉ DIA 22 DE JUNHO DE 2023 PARA APRESENTAÇÕES LOCAIS</p>	Próprio	Diária	04	R\$ 2.500,00	R\$ 10.000,00
03	<p>01- ILUMINAÇÃO E GRID, CONTENDO: 16- CANHÃO DE LED'S DE 3WRGBW;08- MOVING DE 100W; 01- MAQUINA DE FUMAÇA DE3.000W; 01-MESA LUZ 45- METROS DE GRID Q-25 DE ALUMÍNIO;08- CUBOS DE 4 FACES DE ALUMÍNIO; 06- CINTAS DE 3.000 KGS PARA AMARRAÇÃO DOS GRID'S; KIT PARAFUSOS PARA TODOS OS GRID'S.</p> <p>OBS: A MESA LUZ ACOMPANHA TODA A CABIAÇÃO E EXTENSÕES NECESSÁRIAS PARA SUA LIGAÇÃO. OBSERVAÇÃO. SERA LOCADO INICIANDO NO</p>	One Light	Diária	08	R\$ 1.175,00	R\$ 9.400,00

ESTADO DA PARAÍBA
PREFEITURA MUNICIPAL DE TEIXEIRA
SECRETARIA DE FINANÇAS
Setor de Licitação



	DIA 19 DE JUNHO ATÉ DIA 26 DE JUNHO DE 2023 PARA APRESENTAÇÕES LOCAIS					
04	BANHEIROS QUÍMICOS: LOCAÇÃO DE 12 (doze) BANHEIROS QUÍMICOS INDIVIDUAIS, PORTÁTEIS, COM MONTAGEM, MANUTENÇÃO DIÁRIA E DESMONTAGEM, EM POLIETILENO OU MATERIAL SIMILAR, COM TETO TRANSLÚCIDO, DIMENSÕES MÍNIMAS DE 1,10M DE FRENTE X 1,10M DE FUNDO X 2,10M DE ALTURA, COMPOSTO DE CAIXA DE DEJETO, PORTA PAPEL HIGIÊNICO, FECHAMENTO COM IDENTIFICAÇÃO DE OCUPADO, PARA USO DO PÚBLICO EM GERAL. OS BANHEIROS DEVEM SER 05 FEMININOS, 05 MASCULINOS E 02 BANHEIROS PARA CAMARIM. COM DEVIDA LICENÇA DOS ORGÃO FISCALIZADORES.	King Ban	Diária	01	R\$ 2.370,00	R\$ 2.370,00
VALOR DO LOTE II: R\$ 36.170,00 (TRINTA E SEIS MIL CENTO E SETENTA REAIS)						

LOTE III – 29 DE AGOSTO DE 2023 – PRÉVIA DA EMANCIPAÇÃO POLÍTICA DA CIDADE DE TEIXEIRA						
ITEM	DESCRIÇÃO	MARCA	UND	QNT.	V. UNT	V. TOTAL
01	PALCO DE GRANDE PORTE PALCO TIPO I – PALCO EM ESTRUTURA METÁLICA TRELIBOX DE ALUMÍNIO P30 COBERTO COM LAMINADO DE PVC FLEXÍVEL TIPO NIGHT & DAY OU SIMILAR NA COR BRANCA MEDINDO 14,00M DE FRENTE POR 10,00M DE PROFUNDIDADE E 2,00M DE ALTURA MÉDIA DO PISO AO CHÃO E 10,00M DE PÉ DIREITO; – PAINEL NO FUNDO E NAS LATERAIS DO PALCO EM LONA NIGHT & DAY NA COR PRETA; –	Próprio	Diária	1	R\$ 7.700,00	R\$ 7.700,00

ESTADO DA PARAÍBA
PREFEITURA MUNICIPAL DE TEIXEIRA
SECRETARIA DE FINANÇAS
Setor de Licitação



	<p>FECHAMENTO FRONTAL E PLACAS DE FERRO PINTADO COM TINTA PVA LÁTEX NA COR A SER INDICADA POSTERIORMENTE; – GUARDA CORPO EM TUBO PATENTE DE 2 POLEGADASNA LATERAIS E FUNDO DO PALCO, UMA ESCADA DE ACESSO COM 2,00M DE LARGURA; – CERCAS MODULADA MEDINDO 4,00M POR 4,00M – ÁREA DE PRODUÇÃO MEDINDO 14,00M DE COMPRIMENTO POR 6,00M DE LARGURA COM ESTRUTURA METÁLICA E FECHAMENTO EM PLACAS DE FERRO COM 2,20M DE ALTURA, PINTADA COM TINTA PVA LÁTEX NA COR A SER INDICADA POSTERIORMENTE; – TAPUME EXECUTADO EM ESTRUTURA TUBULAR COM FECHAMENTO EM CHAPA DE FERRO COM 12MM DE ESPESURA MEDINDO 36,00M DE COMPRIMENTO POR 2,20M DE ALTURA OU SIMILAR PINTADO NOS DOIS LADOS COM TINTA PVA LÁTEX NA COR BRANCO. – PISO DO EM COMPENSADO COM 15 MM DE ESPESURA – ESTRUTURA EM; – ATERRAMENTO CONFORME NORMAS TÉCNICAS DA ABNT, ESTANHAMENTO EM CABO DE AÇO DE 5/8 DE ESPESURA E 04 EXTINTORES DE INCEDIO. COM LICENÇA DO CREA</p>					
02	<p>SONORIZAÇÃO: SISTEMA DE SONORIZAÇÃO DE GRANDE PORTE. P.A: 24 CAIXAS LINE ARRAY INDUSTRIALIZADAS, COM PROCESSAMENTO E</p>	Yamaha	Diária	1	R\$ 8.800,00	R\$ 8.800,00

ESTADO DA PARAIBA
PREFEITURA MUNICIPAL DE TEIXEIRA
SECRETARIA DE FINANÇAS
Setor de Licitação



<p>AMPLIFICAÇÃO COMPATÍVEIS COM O SISTEMA E QUE TENHAM SOFTWARE DE PREDIÇÃO ACÚSTICA E ATENDAM RIDER TÉCNICO E EXIGÊNCIAS DE ATRAÇÕES E ARTITSTAS À NIVEL NACIONAL. -FRONT FILL: 06 CAIXAS LINE ARRAY SEGUINDO MESMO MODELO E MARCA DO SISTEMA DE P.A, COM PROCESSAMENTO E AMPLIFICAÇÃO INDEPENDENTE. -DELAY: 12 CAIXAS LINE ARRAY, SEGUINDO MESMO PROCESSAMENTO, MODELO E MARCA DO SISTEMA DE P.A, PARA SEREM DIVIDOS EM PARTES IGUAIS E SEREM MONTADOS EM "LR" OU DE ACORDO COM A NECESSIDADE DO AMBIENTE. -SUBWOOFERS: 24 CAIXAS SUBWOOFERS COM 02 ALTO FALANTES DE 18 POLEGADAS COM RESPOSTA EQUIVALENTE À 3.000 WATS CADA CAIXA. DE MARCA E MODELO QUE ATENDA RIDER TÉCNICO E EXIGÊNCIAS DE ARTITSTAS À NIVEL NACIONAL. - CONSOLE P.A: (MESA DE SOM) MIXER DIGITAL COM 48 CANAIS DE ENTRADA E 32 SAÍDAS BALANCEADAS, DE MARCA E MODELO QUE ATENDA RIDER TÉCNICO E EXIGÊNCIAS DE ARTITSTAS À NIVEL NACIONAL. - CONSOLE MONITOR (MESA DE SOM) MIXER DIGITAL COM 56 ENTRADAS E 32 SAÍDAS DIRETAS QUE NÃO SEJAM EXPANSÃO OU PLACAS INSTALADAS EM SLOTS E QUE ATENDA RIDER TÉCNICO E EXIGÊNCIAS DE ARTISTAS A NÍVEL</p>					
---	--	--	--	--	--

ESTADO DA PARAÍBA
PREFEITURA MUNICIPAL DE TEIXEIRA
SECRETARIA DE FINANÇAS
Setor de Licitação



<p>NACIONAL. -MONITOR (RETORNO) SIDE DUPLO STEREO MODELO KF 03 VIAS SENDO 15" 10" E DRIVER, 04 CAIXAS SUBWOOFERS COM 02 ALTO FALANTES DE 18" CADA CAIXA, COM AMPLIFICAÇÃO E PROCESSAMENTO COMPATÍVEL, CASO ESTE MODELO NÃO SEJA ACEITO PELA ATRAÇÃO O FORNECEDOR DEVERÁ SUBSTITUIR POR OUTRO MODELO QUE ATENDA AS NECESSIDADES DO EVENTO OU DO RIDER DO ARTISTA. 100 CABOS XLR, 40 CABOS P-10 DE DIVERSOS TAMANHOS, 20 DIRECT BOX PASSIVOS, 04 DIRECT BOX ATIVOS, 40 PEDESTAIS GRANDE, 20 PEDESTAIS PEQUENOS, 10 GARRAS TIPO GIRAFÁ P/ MICROFONES, 20 MICROFONES MODELO SM-58, 20 MICROFONES MODELO SM-57, E DEMAIS MICROFONES ESPECÍFICOS PARA INSTRUMENTOS DE BATERIA, PERCUSSÃO E P/ CAPTURA DO SOM DE AMPLIFICADORES P/ INSTRUMENTOS ELETRO ACÚSTICOS, 04 MICROFONES SEM FIO DE LONGO ALCANCE COM OPERAÇÃO DE FREQUÊNCIA DENTRO DO RANGE PERMITIDO PELA ANATEL, E QUE TENHA SCAN DE VARREDURA DE CANAIS AUTOMÁTICA. 02 AMPLIFICADORES TIPO COMBO P/ GUITARRA, 02 AMPLIFICADORES P/ CONTRA BAIXO TIPO CABEÇOTE E CAIXAS QUE ATENDAM EXIGÊNCIAS DO RIDER DE ARTISTAS A NÍVEL NACIONAL. 02 CAIXA SUBWOOFERS COM 02 ALTO</p>					
--	--	--	--	--	--



ESTADO DA PARAIBA
PREFEITURA MUNICIPAL DE TEIXEIRA
SECRETARIA DE FINANÇAS
Setor de Licitação



	FALANTES DE 18" CADA P/ SEREM USADOS COMO VIA AUXILIAR DE RETORNO P/ BATERIA E PERCUSSÃO. 20 RÉGUAS DE AC COM PADRÃO NBR E AMERICANO P/ SEREM DISTRIBUÍDAS DE ACORDO COM A NECESSIDADE E EXIGÊNCIAS DO EVENTO, 12 MONITORES P/ RETORNO TIPO SM-400 OU SIMILAR QUE ATENDA EXIGÊNCIAS DO RIDER TÉCNICO DA ATRAÇÃO. 01 MULTICABO DE 56 VIAS DE USO EXCLUSIVO PARA CANAIS DE ENTRADA DAS CONSOLES, SISTEMA DE MULTICABO TIPO MULTIPINOS CONTENDO 12 SUBSNAKE E 06 CABOS DE 20 METROS. SISTEMA DE COMUNICAÇÃO ENTRE MESAS DE P.A E MONITOR TIPO INTERCOM. 60 METROS DE PROTETORES DE CABOS DE 05 VIAS PARA SEREM USADOS NA PASSAGEM DE CABOS QUE FICAREM EXPOSTOS NO PÁTIO DE EVENTOS, NO PALCO E ATÉ O GRUPO GERADOR. TODO OSISTEMA DEVE ATENDER AOS PADRÕES DE SEGURANÇA EM MONAGEM DESMONTAGEM E EXECUÇÃO, TAMBEM DEVE TER TODO SEU SISTEMA ELETRICO ATERRADO E COM SISTEMA DE PROTEÇÃO DE SOBRECARGA						
03	ILUMINAÇÃO ILUMINAÇÃO PROFISSIONAL: EQUIPAMENTOS DE ILUMINAÇÃO: 01) 01 MESA DE ILUMINAÇÃO 60 CANAIS DE FADER E 2048 CANAIS DMX; 02) 12 REFLETORES	-	One Light	Diária	1	R\$ 7.700,00	R\$ 7.700,00

ESTADO DA PARAÍBA
PREFEITURA MUNICIPAL DE TEIXEIRA
SECRETARIA DE FINANÇAS
Setor de Licitação



<p>COM LÂMPADAS PAR 64 FOCO 2 E FILTROS; 03) 08 REFLETORES STRIPLIGHTLEDRGB(TIPO RIBALTA), COM CONTROLE DMX E LEDS DE 18°; 04) 04 DIMMER COM 12 CANAIS DE 4KW COM FILTROS; 05) 06 ELIPSODAIS DE 36°, 750 W, COM ZOOM, ÍRIS E FACAS; 06) 16 REFLETORES COM LÂMPADAS ACL OU LOCO LIGHT PAR 56; 07) 24 MOVING HEAD, 9R. 09) 02 MÁQUINAS DE FUMAÇA DMX 512 COM VENTILADOR; 10) 04 MINI BRUTES COM 06 LÂMPADAS DWE; 11) 01 CANHÃO SEGUIDOR 1200 WATTS; 12) 12 REFLETORES HQI 250 W E FIAÇÃO NECESSÁRIA PARA A ILUMINAÇÃO DA TESTEIRA; 13) 04 REFLETORES TIPO SET LIGHT OU COLORTRAN DE 1000 W; 14) 02 SPLITTER (OU BUFFER), COM CIRCUITO MICROPROCESSADO DE GERENCIAMENTO DE SINAL, COM PELO MENOS 2 ENTRADAS E 8 SAÍDAS DMX 512 TOTALMENTE ISOLADAS; 15) ESTRUTURAS DE BOX P30, SENDO 14 DE 2,00 METROS, 02 DE 4,00 METROS, 02 DE 1,00 METRO, 2 DE 0,50 METROS, 8 CORNER BLOCK DE 4 FACES, 12 TALHAS DE 1000 QUILOS COM 10 METROS DE ELEVAÇÃO, 24 CINTAS DE 1 METRO, 24 MANILHAS PARA SUPORTE DA ESTRUTURA; 16) 12 MULTICABOS DE 6 VIAS POR 25 METROS, 60 CABOS DE SINAL TIPO XLR, 42 CABOS SERIES COMPATÍVEIS COM A PINAGEM DOS REFLETORES, 30 EXTENSÕES TIPO PP DE 2,00 METROS, 30 EXTENSÕES</p>					
--	--	--	--	--	--



ESTADO DA PARAÍBA
PREFEITURA MUNICIPAL DE TEIXEIRA
SECRETARIA DE FINANÇAS
Setor de Licitação



	TIPO PP DE 3,00 OU 5,00 METROS, 10 EXTENSÕES PP DE 1,00 METRO. 36 CABOS PARALELOS COMPATÍVEIS COM A PINAGEM DOS REFLETORES, 01 MULTICABO CABO DE SINAL COM 04 VIAS XLR DE 50 METROS PARA CONEXÃO DE INFORMAÇÃO DO SISTEMA A HOUSEMIX, 01 CABO DE A/C DE 50 METROS POR 4,5 MM PARA ALIMENTAÇÃO DO CONSOLE E CANHOES NA HOUSEMIX, 01 SISTEMA DE AC TIPO MAINPOWER PARA A ALIMENTAÇÃO DE TODO O SISTEMA SENDO O MESMO COMPOSTO POR UMA CHAVE NH COM A CAPACIDADE DE 100 A 125 AMPERES E CABOS DE ALIMENTAÇÃO COMPATÍVEIS COM A METRAGEM DE 50 METROS PARA FASES, NEUTRO E TERRA.					
04	01 PAINEL DE LED OUTDOOR - PAINEL DE LED OUTDOOR ALTA DEFINIÇÃO P6MM: (12 PLACAS) PAINEL DE LED DE ALTA RESOLUÇÃO PARA USO EXTERNO (TIPO OUTDOOR) P06MM DE 96X 96 CM CADA, PROCESSADOR DE VÍDEO (DVI, HDMI, VGA, SDI E RCA), SERVIDOR DE VÍDEO, MAIN POWER, BUMPER, CABOS E ACESSÓRIOS. COM TRANSMISSÃO SIMULTÂNEA AO VIVO, CABEAMENTO E OPERADORES NECESSÁRIOS PARA EXECUÇÃO, COM COMPUTADOR COMPATÍVEL COM OS SISTEMA. 01 OPERADOR TÉCNICO E 01 AUXILIAR TÉCNICO. TODAS AS DESPESAS PARA	One Light	Diária	1	R\$ 3.300,00	R\$ 3.300,00

ESTADO DA PARAÍBA
PREFEITURA MUNICIPAL DE TEIXEIRA
SECRETARIA DE FINANÇAS
Setor de Licitação



	MONTAGEM E INSTALAÇÃO, E TRANSPORTE POR CONTA DA EMPRESA CONTRATADA.					
05	GERADOR 180 KVA – 380/220 COMPARTIDA AUTOMÁTICA, COM CABINE SILENCIADA EM 80 DECIBÉIS, COM CICLAGEM EM 60 HZ, 1.800 RPM, EQUIPAMENTO COM MOTOR DIESEL, TURBINADO, CABOS ELÉTRICOS E AC COM CHAVES DE LIGAÇÃO / REVERSÃO COMPATÍVEIS, ABASTECIDO COM COMBUSTÍVEL PARA 12 HORAS DE AUTONOMIA, ATERRAMENTO DE ACORDO COM AS NORMAS TÉCNICAS, ISOLAMENTO DE 02 METROS DE CADA LATERAL DA MAQUINA FEITA COM CONES DE SINALIZAÇÃO, INCLUINDO OPERADOR DE PLANTÃO EM TODO HORÁRIO DE USO	Stemac	Diária	1	R\$ 2.420,00	R\$ 2.420,00
06	LOCAÇÃO DE (02) DOIS CAMARIM ARTISTICO CAMARINS – EM ESTRUTURA DE TS COM PORTAS, MEDIDA APROXIMADA DE 4X3M, COM COBERTURA, PISO COM CARPETE, NA COR GRAFITE AR CONDICIONADO 12BTUS, ILUMINAÇÃO, TOMADAS 220V, ESPELHO DE CORPO INTEIRO, ARARA E MOBILIÁRIO CONTENDO 02 MESAS, 08 CADEIRAS E 01 SOFÁS (POR CAMARIM). TODAS AS DESPESAS PARA MONTAGEM E INSTALAÇÃO, E TRANSPORTE POR CONTA DA EMPRESA CONTRATADA	Próprio	Diária	1	R\$ 2.460,00	R\$ 2.460,00
07	TENDA: LOCAÇÃO DE 05(CINCO) TENDAS, COM MONTAGEM E DESMONTAGEM, DE TENDA	Piramidal	Diária	1	R\$ 1.150,00	R\$ 1.150,00

ESTADO DA PARAÍBA
PREFEITURA MUNICIPAL DE TEIXEIRA
SECRETARIA DE FINANÇAS
Setor de Licitação



	TIPO CHAPEL DE BRUXA FECHADA, TAMANHO 05 X 05M COM, COBERTURA LONA NIGHT DAY COM ANTICHAMAS COM BASE EM ESTRUTURA METÁLICA GALVANIZADA, FIXAÇÃO EM CABO DE AÇO E PRESILHAS, ALTURA 3,00 METROS					
08	BANHEIROS QUÍMICOS: LOCAÇÃO DE 12 (doze) BANHEIROS QUÍMICOS INDIVIDUAIS, PORTÁTEIS, COM MONTAGEM, MANUTENÇÃO DIÁRIA E DESMONTAGEM, EM POLIETILENO OU MATERIAL SIMILAR, COM TETO TRANSLÚCIDO, DIMENSÕES MÍNIMAS DE 1,10M DE FRENTE X 1,10M DE FUNDO X 2,10M DE ALTURA, COMPOSTO DE CAIXA DE DEJETO, PORTA PAPEL HIGIÊNICO, FECHAMENTO COM IDENTIFICAÇÃO DE OCUPADO, PARA USO DO PÚBLICO EM GERAL. OS BANHEIROS DEVEM SER 05 FEMININOS, 05 MASCULINOS E 02 BANHEIROS PARA CAMARIM. COM DEVIDA LICENÇA DOS ÓRGÃO FISCALIZADORES.	King Ban	Diária	1	R\$ 2.640,00	R\$ 2.640,00
VALOR DO LOTE III: R\$ 36.750,00 (TRINTA E SEIS MIL SETECENTOS E CINQUENTA REAIS)						

CLÁUSULA SEGUNDA – DO PRAZO DE VIGÊNCIA DO CONTRATO

1.A vigência do presente contrato será **31/12/2023**, a contar da data da sua assinatura, podendo ser prorrogado a critério da Contratante, a cada ano civil, de acordo com o Art. 57 da Lei 8.666/93 e suas alterações, devendo constar rubrica orçamentária própria em cada LOA, bem como, na Lei de Diretrizes Orçamentária, e, em cada Lei do PPA.

CLÁUSULA TERCEIRA – DO VALOR E CONDIÇÕES DE PAGAMENTO.

1.O Pagamento pelo execução do objeto do contrato será efetuado mensalmente, até o dia 30 trinta dias subsequente a apresentação do relatório de serviços, após atesto pelo setor competente desta Prefeitura da Nota Fiscal Fatura.

ESTADO DA PARAÍBA
PREFEITURA MUNICIPAL DE TEIXEIRA
SECRETARIA DE FINANÇAS
Setor de Licitação



- a) O presente contrato ora firmado importa o valor estimado global de **R\$ 175.620,00 (Centos e setenta e cinco mil seiscientos e vinte reais)**.
- b) A mencionada quantia é apenas uma estimativa de gasto, não podendo ser exigida, nem considerada, como valor para pagamento mínimo. Tal estimativa poderá sofrer acréscimos ou supressões sem que isso justifique motivo para qualquer indenização ao CONTRATADO.

CLÁUSULA QUARTA – DA ORIGEM DOS RECURSOS

1. As despesas decorrentes da execução do contrato correrão à conta dos recursos orçamentários oriundos do Orçamento Anual 2023, com recurso ordinários

Recursos Próprios/Ordinários:

02.210 Secretaria de Cultura

13 392 1005 2085 promoção do Turismo, Eventos Sociais e Culturais

04 122 1005 2087 Manutenção das atividades administrativas da Secretaria de Cultura

3390.39 Outros serviços de Terceiros – Pessoa jurídica

CLÁUSULA QUINTA - DAS CONDIÇÕES PARA EXECUÇÃO DO OBJETO

1. A licitante vencedora deverá fornecer o objeto em estrita conformidade com disposições e especificações do edital da licitação, de acordo com este Termo de Referência, proposta de preços apresentada, e ainda, nos termos da minuta do contrato que integra o presente edital.
2. O palco deverá ser montado e vistoriado no máximo 48 horas antes da data do evento.
3. As propostas vencedora para os itens Palco, Som e iluminação deverão apresentar em até dois dias após assinatura do contrato, para cada evento o ART – Anotação de Responsabilidade Técnica indicando o engenheiro ou o técnico responsável por estes equipamentos e consequentemente pela prestação dos serviços.
4. Os licitantes com proposta vencedoras para o item banheiros químico deve apresentar licença do Órgão Ambiental competente.
5. A Infraestrutura Oferecida de Palco, Som e iluminação deverão atender todas as normas exigidas pelo (Corpo de Bombeiros Militar) devendo estar de acordo com as normas deste órgão.
- 4.6. Toda a estrutura, os equipamentos e os materiais deverão estar completamente entregues, montados e testados até 24 (VINTE E QUATRO) HORAS ANTES DO EVENTO.
- 4.6.1. EM RELAÇÃO AO LOTE DO CANTINHO DO FORRÓ, OS ITENS LOTE 2 DA PLANILHA, SERA LOCADO INICIANDO NO DIA 19/06/2023 ATÉ 26/06/2023 PARA APRESENTAÇÕES LOCAIS, DEVENDO OBSERVAR QUE INICIO DA MONTAGEM DEVE OCORRER ATÉ DIA 14h00min do dia 18/06/2023.
7. A desmontagem, a retirada dos materiais e equipamentos e a finalização dos serviços deverão ocorrer no **dia 27/06/2022, iniciando desmontagem logo após o término do evento**, por conta da CONTRATADA e sem quaisquer ônus adicionais para a PMT
8. Responsabilizar-se por todo e qualquer **transporte** necessário ao deslocamento de pessoas e de materiais, seja ele próprio ou locado.
9. Garantir que toda a estrutura contratada para a festividade esteja efetivamente disponível até o horário previsto no subitem 3.7, devendo ainda, durante todo o período de realização das festividades, disponibilizar **profissionais técnicos de plantão** para manter as condições de bom funcionamento dos materiais e equipamentos a serem utilizados;
10. Todas as ferramentas e equipamentos utilizados para a realização dos serviços constantes neste termo serão fornecidos pela Contratada, correndo às suas expensas todas as despesas para, durante

ESTADO DA PARAÍBA
PREFEITURA MUNICIPAL DE TEIXEIRA
SECRETARIA DE FINANÇAS
Setor de Licitação



a execução dos serviços, mantê-los permanentemente em atividade e em perfeito estado de funcionamento.

11. A CONTRATADA deverá substituir os equipamentos que apresentarem defeitos técnicos, por outra de configuração idêntica ou superior.

CLÁUSULA SEXTA - DOS ACRÉSCIMOS E DAS SUPRESSÕES-

1. A CONTRATADA fica obrigada a aceitar, nas mesmas condições contratuais, os acréscimos ou supressões que se fizerem necessários, até o limite legal de 25 % (vinte e cinco) por cento, de acordo com o que dispõe o Art 65, Parágrafo 1º da Lei Federal nº 8.666/93, e suas alterações posteriores.

CLÁUSULA SÉTIMA - DAS PENALIDADES

1. Comete infração administrativa, nos termos da Lei nº 10.520, de 2002, o licitante/adjudicatário que:
 - 1.1.1. Não assinar o termo de contrato ou aceitar/retirar o instrumento equivalente, quando convocado dentro do prazo de validade da proposta;
 - 1.1.2. Não assinar a ata de registro de preços, quando cabível;
 - 1.1.3. Apresentar documentação falsa;
 - 1.1.4. Deixar de entregar os documentos exigidos no certame;
 - 1.1.5. Ensejar o retardamento da execução do objeto;
 - 1.1.6. Não mantiver a proposta;
 - 1.1.7. Cometer fraude fiscal;
 - 1.1.8. Comportar-se de modo inidôneo;

2. O atraso injustificado ou retardamento na prestação de serviços objeto deste certame sujeitará a empresa, a juízo da Administração, à multa moratória de 0,5% (meio por cento) por dia de atraso, até o limite de 10% (dez por cento), conforme determina o art. Nº 86, da Lei Nº 8666/93.

2.1. A multa prevista neste ITEM será descontada dos créditos que a contratada possuir com a Prefeitura Municipal de TEIXEIRA/PB, e poderá cumular com as demais sanções administrativas, inclusive com as multas previstas.

3. A inexecução total ou parcial do objeto contratado, a Administração poderá aplicar à vencedora, as seguintes sanções administrativas, nos termos do artigo Nº 87, da Lei Nº 8.666/93:

- 3.1. Advertência por escrito;
- 3.2. Multa administrativa com natureza de perdas e danos da ordem de até 20% (vinte por cento) sobre o valor total do contrato;
- 3.3. Suspensão temporária de participação em licitação e impedimento de contratar com a Prefeitura Municipal de TEIXEIRA/PB, por prazo não superior a 02 (dois) anos, sendo que em caso de inexecução total, sem justificativa aceita pela Administração da Prefeitura Municipal de TEIXEIRA/PB, será aplicado o limite máximo temporal previsto para a penalidade 05 (cinco) anos;
- 3.4. Declaração de inidoneidade para licitar junto à Administração Pública, enquanto perdurarem os motivos determinantes da punição, ou até que seja promovida a reabilitação perante a própria autoridade que aplicou a penalidade, de acordo com o inciso IV do art. Nº 87 da Lei Nº 8.666/93, c/c art. Nº 7º da Lei Nº 10.520/02 e art. Nº 14 do Decreto Nº 3.555/00.

ESTADO DA PARAÍBA
PREFEITURA MUNICIPAL DE TEIXEIRA
SECRETARIA DE FINANÇAS
Setor de Licitação



4. Do ato que aplicar a penalidade caberá recurso, no prazo de 05 (cinco) dias úteis, a contar da ciência da intimação, podendo a Administração reconsiderar sua decisão ou nesse prazo encaminhá-lo devidamente informado para a apreciação e decisão superior, dentro do mesmo prazo.

5. Serão publicadas na Imprensa Oficial do Município de TEIXEIRA-PB, as sanções administrativas previstas no ITEM 17.2, c, d, deste edital, inclusive a reabilitação perante a Administração Pública.

6. DA FRAUDE E DA CORRUPÇÃO - Os licitantes e o contratado devem observar e fazer observar, por seus fornecedores e subcontratados, se admitida à subcontratação, o mais alto padrão de ética durante todo o processo de licitação, de contratação e de execução do objeto contratual.

6.1. PARA OS PROPÓSITOS DESTA CLÁUSULA, DEFINEM-SE AS SEGUINTE PRÁTICAS:

- a) PRÁTICA CORRUPTA: Oferecer, dar, receber ou solicitar, direta ou indiretamente, qualquer vantagem com o objetivo de influenciar a ação de servidor público no processo de licitação ou na execução do contrato;
 - b) PRÁTICA FRAUDULENTA: A falsificação ou omissão dos fatos, com o objetivo de influenciar o processo de licitação ou de execução do contrato;
 - c) PRÁTICA CONLUIADA: Esquematizar ou estabelecer um acordo entre dois ou mais licitantes, com ou sem o conhecimento de representantes ou prepostos do órgão licitador, visando estabelecer preços em níveis artificiais e não-competitivos;
 - d) PRÁTICA COERCITIVA: Causar danos ou ameaçar causar dano, direta ou indiretamente, às pessoas ou sua propriedade, visando influenciar sua participação em um processo licitatório ou afetar a execução do contrato.
- a) PRÁTICA OBSTRUTIVA: Destruir, falsificar, alterar ou ocultar provas em inspeções ou fazer declarações falsas aos representantes do organismo financeiro multilateral, com o objetivo de impedir materialmente a apuração de alegações de prática prevista acima; atos cuja intenção seja impedir materialmente o exercício do direito de o organismo financeiro multilateral promover inspeção.

CLÁUSULA OITAVA - DAS OBRIGAÇÕES

I - DO CONTRATADO:

1. Notificar o setor responsável pelo acompanhamento dos serviços realizados, informando as trocas de peças danificadas.
2. Fornecer mão de obra qualificada, a fim de suprir as necessidades de transporte, montagem e desmontagem de todos os equipamentos, inclusive a retirada dos mesmos, bem como das despesas com transporte, hospedagem e alimentação da equipe e demais despesas correlacionadas;
3. Comprometer-se a iniciar os serviços na data acordada, constantes da Ordem de serviço, emitida pelo CONTRATANTE;

ESTADO DA PARAÍBA
PREFEITURA MUNICIPAL DE TEIXEIRA
SECRETARIA DE FINANÇAS
Setor de Licitação



- 4.. Zelar pela própria segurança durante a execução dos serviços.
5. Executar todos os serviços e instalações de acordo com as especificações e demais elementos técnicos que integram o Termo de Referência, obedecendo rigorosamente as Normas Técnicas da ABNT, das Concessionárias de Serviços Públicos e Normas de Segurança;
6. Todo o local de montagem deverá ser sinalizado de acordo com as normas de segurança;
7. Garantir que cada trabalhador faça uso do EPI (Equipamento de Proteção Individual) aplicáveis ao desempenho de suas funções
8. Arcar com o ônus necessário a completa execução do contrato, incluindo o pagamento de taxas e emolumentos, seguros, impostos, encargos sociais e trabalhistas, e quaisquer despesas referentes ao fornecimento.
9. Responder pelos danos causados diretamente ao município, ou a terceiros, decorrente de sua culpa ou de dolo na execução do contrato; Reparar, corrigir, remover, reconstruir ou substituir, as suas expensas, no todo ou em parte, o objeto deste Contrato, em que se verificarem vícios, defeitos ou incorreções resultantes da entrega, salvo quando o defeito for, comprovadamente, provocado por uso indevido.
10. Manter durante execução do contrato a compatibilidade com as obrigações assumidas.
11. Em tudo agir, segundo as diretrizes da CONTRATANTE.

II -DO CONTRATANTE

1. Efetuar o pagamento na forma convencionada no presente instrumento, dentro do prazo previsto, desde que atendidas às formalidades pactuadas;
2. Notificar à Contratada, imediatamente, sobre as faltas e defeitos observados na execução do especificado neste Contrato;
3. Efetuar o pagamento relativo ao fornecimento efetivamente realizados, de acordo com as respectivas cláusulas do presente contrato;
4. Proporcionar ao Contratado todos os meios necessários para o fiel cumprimento do contrato;
5. Notificar ao Contratado qualquer irregularidade encontrada quanto à qualidade dos produtos, exercendo a mais ampla e completa fiscalização, o que não exime o Contratado de suas responsabilidades contratuais e legais;

CLÁUSULA NONA - DO ACOMPANHAMENTO DO CONTRATO/FISCALIZAÇÃO-

1. - A fiscalização do Contrato será exercida pela Secretaria de CULTURA através dos técnicos e/ou outros profissionais indicados pela CONTRATANTE.
2. - A fiscalização poderá proceder qualquer determinação que seja necessária a perfeita execução dos serviços, inclusive terá poderes para supervisionar a execução dos serviços e especialmente para:
 - 2.1 - Sustar os trabalhos de qualquer parte do projeto, sempre que considerar a medida necessária à boa execução dos serviços;
 - 2.2. - Recusar qualquer trabalho ou material que esteja em desacordo com os padrões exigidos pelas especificações, desenhos e demais documentos que fazem parte do presente CONTRATO;
 - 2.3.- Decidir, por parte da **CONTRATANTE**, todas as questões que se levantarem no campo durante o andamento dos serviços;
 - 2.4. - Visitar, em qualquer tempo, no local da execução dos serviços;





ESTADO DA PARAÍBA
PREFEITURA MUNICIPAL DE TEIXEIRA
SECRETARIA DE FINANÇAS
Setor de Licitação

no Diário Oficial do Município.

CLÁUSULA DÉCIMA QUARTA - DO FORO

O Foro da Comarca de Teixeira a que pertencer o município de Teixeira, Estado da Paraíba é o competente para dirimir todas as questões oriundas deste contrato, renunciando os contraentes a qualquer outro, por mais especial e privilegiado que seja ou venha a se tornar.

E por estarem assim justas e contratadas, assinam as partes o presente instrumento em 02 (duas) vias de igual teor e único efeito, na presença das testemunhas abaixo.

Teixeira - PB, 15 de Junho de 2023.



WENCESLAU SOUZA MARQUES
Prefeito Constitucional de Teixeira
CONTRATANTE

FAZ TUDO SERVICOS E
AGENCIAMENTO DE MAO DE
OBRA L:40407455000140

**FAZ TUDO SERVIÇOS E AGENCIAMENTO
DE MAO DE OBRA LTDA**
CNPJ Nº 40.407.455/0001-40
CONTRATADO

Assinado de forma digital por FAZ TUDO
SERVICOS E AGENCIAMENTO DE MAO DE
OBRA L:40407455000140
Dados: 2023.06.15 12:30:05 -03'00'

TESTEMUNHAS:

1 _____ 2 _____